
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE MANUTENZIONI - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1183 del 27/04/2020

OGGETTO: Ampliamento del cimitero urbano di Terni. Realizzazione di un nuovo 
padiglione loculi (Padiglione 46). Determinazione a contrattare, affidamento servizio 
ed impegno di spesa, approvazione schema di disciplinare.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2020

Imputazione della spesa di:  €. 12.916,19

CAPITOLO: 13200

CENTRO DI COSTO: 1200

IMPEGNO: 4201/2020

accertamento 754/2015

mutuo posizione 4544272

CONTO FINANZIARIO U.2.02.01.09.015

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA



Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151 – comma 4 -  del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  si  
esprime parere di regolarità contabile:

 favorevole



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

Oggetto: Ampliamento del cimitero urbano di Terni.  Realizzazione di un nuovo padiglione 
loculi  (Padiglione 46).  Determinazione a contrattare,  affidamento servizio  ed impegno di 
spesa, approvazione schema di disciplinare. 

(CUP      F41B14000340004      -   CIG      Z982CD0B26)

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- Con  contratto  rep.  Comune  di  Terni  n.  29983  del  16.11.1990,  è  stato  conferito  al 

Raggruppamento  Temporaneo  di  Professionisti  (nel  seguito  RTP)  risultato  vincitore  del 

Concorso nazionale per la redazione del progetto di massima per l’ampliamento del Cimitero 

di Terni, giusta D.C.C. n. 31 del 03.02.1989, l’incarico della redazione del progetto esecutivo 

per l’ampliamento del cimitero di Terni;

- il RTP incaricato ha nel corso degli anni dato corso alla progettazione di un primo stralcio già 

realizzato, nonché di un secondo stralcio, articolato in due fasi funzionali, (i cui progetti sono 

stati entrambi approvati con D.G.C. n. 287 del 26.06.2003) delle quali la prima fase ha avuto 

attuazione, mentre la seconda fase, dell’importo di complessivi €. 3.565.552,60, non è stata 

realizzata per carenza di fondi;

- allo stato attuale, stante la necessità di carattere igienico-sanitario di dover realizzare in tempi 

brevi nuovi posti disponibili per le tumulazioni, tenuto conto dello stato di dissesto finanziario in 

cui versa il comune di Terni, si è stabilito di provvedere alle più urgenti necessità realizzando, 

dopo  un  adeguato  aggiornamento  progettuale,  uno  stralcio  dei  lavori  per  un  importo 

complessivo dell’investimento di €. 1.000.000,00, come previsto nella programmazione LL.PP. 

dell’Ente;

- al  fine  di  conseguire  la  massima  disponibilità  di  posti  da  destinare  alle  tumulazioni 

salvaguardando  il  pregio  formale  dell’intero  complesso  architettonico,  sentito  l’arch.  prof. 

Giuseppe Strappa, capogruppo del raggruppamento temporaneo di professionisti citato, si è 

ritenuto che la tipologia di edificio da adottare, in analogia a quella di opere già realizzate 

nell’ambito  degli  stralci  che  hanno  avuto  attuazione,  sia  quella  dell’edificio  loculi  lineare 

monopiano già adottata per i padiglioni 41 e 45, ubicato al margine nord – est dell’area di 

sedime  già  destinata  ad  accogliere  le  opere  del  2°  stralcio  –  2^  fase  funzionale  del 

complessivo  intervento  di  ampliamento  cimiteriale  secondo  il  progetto  originariamente 

approvato;

- allo scopo di ridurre al massimo i costi connessi alla realizzazione dell’opera salvaguardando 

le pattuizioni contrattuali già stabilite nei disciplinari di incarico sottoscritti con i professionisti 

incaricati,  si è concordato di procedere all’aggiornamento della progettazione esecutiva del 

nuovo edificio avvalendosi dei dipendenti del Comune di Terni in servizio presso la scrivente 

Direzione comunale, confermando poi lo svolgimento degli incarichi professionali relativi alla 

fase  di  conduzione  dei  lavori  da  parte  dei  professionisti  sopra  citati,  conformemente  agli 

incarichi  già  loro  conferiti  con   DD.  n.  40/Infr.Serv.2,  n.  39/Infr.Serv.2  e  n.  38/Infr.Serv.2. 

nonché n. 41/Infr.Serv.2 tutte in data 25.06.2004; 



- al fine di salvaguardare il pregio architettonico dell’opera complessiva assicurando la coerenza 

formale  del  nuovo  edificio  con  quanto  già  costruito,  si  reputa  altresì  necessario  doversi 

avvalere  della  collaborazione  del  RTP per  quanto  concerne  la  concezione  architettonica 

dell’edificio di che trattasi;

- occorre quindi procedere all’affidamento del relativo incarico professionale di cui si riportano di 

seguito le principali caratteristiche:

o Oggetto:   Collaborazione  con  gli  uffici  tecnici  comunali  incaricati  della  redazione 

della progettazione esecutiva, finalizzata all’individuazione di una idonea soluzione 

architettonica  per  il  nuovo  padiglione  loculi  da  realizzare.  In  particolare  la 

collaborazione verrà espletata con riferimento alla redazione degli elaborati grafici 

architettonici,  della  relativa relazione illustrativa e nella  definizione dei  particolari 

costruttivi e decorativi;
o Modalità  di  svolgimento  :  L’attività  di  collaborazione  potrà  essere  svolta  sia 

attraverso la produzione di autonomi elaborati, anche in forma di schizzi e schemi, 

sia attraverso la supervisione e la revisione di quelli prodotti dall’Ufficio comunale su 

indicazioni  fornite  dal  professionista;  in  ogni  caso  è  richiesto,  per  la  natura 

dell’incarico e per il breve tempo a disposizione, la disponibilità al confronto col RUP 

o i suoi collaboratori  durante tutto il  normale orario di ufficio ancorché, stante la 

situazione di emergenza nazionale, venga svolto nella modalità smart working; lo 

scambio di elaborati, indicazioni, schemi potrà essere validamente eseguito con gli 

ordinari mezzi di comunicazione elettronica (e-mail, telefono, collegamenti video in 

remoto o simili).
o Durata:   L’incarico  di  collaborazione,  decorre  dalla  data  della  sottoscrizione  del 

relativo contratto ed avrà termine con l’approvazione del progetto esecutivo. Sino ad 

allora il RTP si rende disponibile all’espletamento delle attività pattuite secondo le 

modalità sopra indicate.
o Corrispettivo  previsto  :  Il  corrispettivo  previsto  per  l’espletamento  dell’incarico, 

calcolato  sulla  base  delle  condizioni  contrattuali  stabilite  nei  disciplinari  già 

sottoscritti, omnicomprensivo, fisso ed invariabile, ammonta ad €, 10.179,85, oltre 

oneri previdenziali ed IVA come per Legge.     

- è stato predisposto l’allegato schema di disciplinare recante  in dettaglio le norme e condizioni 

regolanti il rapporto contrattuale nonché le modalità di esecuzione dell’incarico;

- la  somma  necessaria  al  finanziamento  della  spesa  complessiva  di  €.  12.916,19  oneri 

previdenziali ed iva inclusi, è garantita dalle somme previste al Cap. 13200, C.C.1200, all’imp. 

________, a valere sull’impegno padre n. 32062216/2018;

Precisato che:

- la somma sopra indicata verrà liquidata a ciascuno dei professionisti componenti il RTP sulla 

base  dello  schema  di  ripartizione  inviato  alla  stazione  appaltante  a  consuntivo  da  parte 

dell’arch. capogruppo prof. Giuseppe Strappa;



- per  quanto  sopra  verrà  adottato  un  successivo  atto  per  definire  l’esatta  ripartizione  ed 

impegno di spesa a favore di ciascuno dei professionisti della somma ad essi rispettivamente 

spettante;    

Ritenuto di dover provvedere in merito a quanto sopra indicato;

Dando altresì atto che

- la  presente  spesa  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  che  il  successivo 

pagamento può essere effettuato entro i termini di legge e/o contrattuali, ai sensi dell’art. 183 

c.8, del TUEL;

- l’esercizio finanziario in cui le obbligazioni indicate vengono a scadenza è il 2020.

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto l’art.107 del Decreto Lgs. n.267 del 18/08/00;

Visto quanto sopra riportato e risultante dai disciplinari di incarico già sottoscritti dai componenti il 
citato RTP;

D E T E R M I N A

1. Di  procedere  a  contrattazione  ed  affidare  al  RTP  citato  in  epigrafe,  rappresentato 

dall’architetto  capogruppo  prof.  Giuseppe  Strappa,  l’espletamento  dell’incarico  di 

collaborazione con l’ufficio tecnico comunale finalizzato alla progettazione esecutiva di un 

padiglione loculi di ampliamento del cimitero urbano di Terni;
2. Di precisare  che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, il presente affidamento diverrà efficace 

all’esito  favorevole della  verifica dei  requisiti  di  ordine generale e speciale in  capo agli 

affidatari, in corso di svolgimento;
3. Di  impegnare  in  favore  del  prof.  Giuseppe  Strappa  quale  capogruppo  (C.F. 

STRGPP47M04H501W) la complessiva somma di €. 12.916,19, oneri ed IVA inclusi,  al 

Cap. 132001200 CONTO FINANZIARIO U.2.02.01.09.015 a valere sull’impegno padre n. 

32062216/2018, precisando che a consuntivo verrà adottato successivo atto di ripartizione 

della somma citata fra i vari professionisti facenti parte del RTP;
4. Di  comunicare,  ai  sensi  del  D.Lgs.  118/2001,  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti 

prevede che gli stessi avvengano nell’anno 2020;
5. Di dichiarare  che la presente spesa tecnica è ricompresa nel quadro economico di un 

intervento rientrante tra quelli previsti all’art. 3, comma 18, della L. 350/03;
6. Di  approvare  l’allegato  schema di  disciplinare  regolante  il  rapporto  contrattuale   e  le 

condizioni di espletamento dell’incarico.

Il RUP proponente
Ing. Leonardo Donati

IL DIRIGENTE
Arch. Piero Giorgini

Flusso _____/2020



 



 



 



 



 



 



 



 



 





COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 1183 del 27/04/2020

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Importo Bilancio

Missione. Programma. 
Titolo. 

macroaggregato

Capitolo Conto finanziario Estremi 
impegno/accertamento

12.916,19 12.09.2.02 132001200 U.2.02.01.09.015 4201/2020

* Documento sottoscritto con firma digitale



Importo Bilancio

Missione. Programma. 
Titolo. 

macroaggregato

Capitolo Conto finanziario Estremi 
impegno/accertamento

* Documento sottoscritto con firma digitale


